¹⁸ Tous les extraits du texte latin de la *praelectio* sur Suétone de Nicolas Bérauld proviennent de « *La praelectio in Suetonium* de Nicolas Bérauld (1515), texte latin et traduction française annotée », article de Perrine Galand-Hallyn paru dans *Humanistica Louaniensia* n°46, 1997, p. 62-93. Le numéro de page précède celui du paragraphe (numérotation mise en place par Perrine Galand-Hallyn). La traduction française est fortement inspirée du même article.

Politien¹⁹, mais il la personnalise. Bérauld semble, du moins en apparence, non plus associer l'histoire à toutes les autres disciplines dans une union harmonieuse et une parfaite complémentarité, mais les opposer comme dans la phrase suivante qui ouvre le passage étudié : « *quod cum cetera studia numquam omnibus placeant, sola sit tamen historia quae a nemine non probetur ac commendetur*²⁰ ». « *Cetera* » s'oppose à « *sola historia* » et « *numquam omnibus* » à « *nemine non* ». Il se livre alors à une critique violente des sciences que nous allons étudier. Aux quatre disciplines évoquées par Politien, Bérauld ajoute les mathématiques, la médecine et la théologie.

Texte latin de la classification des artes dans la praelectio avec sa traduction française

L'extrait de la *praelectio* en latin qui nous intéresse a été divisé en brefs paragraphes, suivant les matières abordées. Chaque paragraphe est immédiatement suivi de sa traduction française pour plus de commodité.

Introduction

Ac mihi primum multas innumerasque historiae dotes cogitanti illud potissimum in mentem uenire solet, quod cum cetera studia numquam omnibus placeant, sola sit tamen historia quae a nemine non probetur ac commendetur.

Et dès que **je** médite sur les qualités multiples et innombrables de l'histoire, voici ce qui me vient surtout à l'esprit habituellement : alors que les autres disciplines ne font jamais l'unanimité, il n'est pourtant que l'histoire qui soit approuvée et prisée de tous.

Philosophie

Philosophiam contemnunt multi ut spinosam nimis ac tetricam.

Beaucoup méprisent la philosophie comme une discipline *trop* épineuse et rébarbative.

Mathématiques

Mathematicas disciplinas quidam ut obscuritatis nimium, utilitatis parum habentes ita refugiunt, ut qui multis uigiliis ac laboribus mathematicorum acroamata apodixisque didicerint, frustra sudasse plerisque uideantur oleumque et operam perdidisse²¹.

Les mathématiques, **certains** les fuient parce qu'elles présentent *trop* d'obscurité, peu d'utilité, au point que ceux qui par bien des veilles et des travaux ont appris les charmes et les démonstrations des mathématiques semblent aux yeux de **bien des gens** avoir sué en vain et perdu leur huile et leur peine.

Médecine²²

Medicinam nonnulli ut incertam, inconstantem, totiesque a Graecis Latinisque interpolatam ita uituperant ac insectantur, ut aperte etiam medicos omnes odisse uideantur, dum hos modo « scarabeos » uocant, interdum « uulnerarios » ac « reunctores », nonnumquam « carnifices » aut si quid etiam dici fingue potest ab istis acerbius. Hinc Plinii uerba illa plane censoria : « Nulla, inquit ille, lex est quae puniat inscitiam capitalem, nullum exemplum uindictae. Discunt periculis nostris et per experimenta mortes agunt, medicoque tantum hominem occidisse summa impunitas est. Quinimmo transit in conuicium et inteperantia culpatur, ultroque

¹⁹ Voir tableau comparatif des deux leçons dans « La leçon d'introduction à Suétone », p. 254.

²⁰ P. Galand-Hallyn, « La *praelectio in Suetonium* », p. 68, 5 : « la pensée que, alors que les autres disciplines ne font jamais l'unanimité, il n'est pourtant que l'histoire qui soit approuvée et prisée de tous ».

²¹ Plaute, *Poenulus*, v.332.

²² Tout le passage s'inspire du livre XXIX de l'*Histoire naturelle* de Pline.

qui perierant arguuntur²³ », et item illud : « Ostentatio artis et portentosa scientiae uenditatio manifesta est, ac ne ipsi quidem illam nouere²⁴ ».

La médecine, **quelques-uns** la jugent incertaine, inconséquente et tant de fois modifiée par les Grecs et les Latins ; ils la critiquent et s'acharnent contre elle au point même de manifester leur haine ouvertement contre tous les médecins, en les appelant tantôt « escarbots », tantôt « guérisseurs » et « frictionneurs », parfois « bourreaux » ou d'autres termes, s'ils peuvent en dire et en inventer de plus acerbes. De là ces termes très critiques de Pline : « Il n'existe aucune loi, dit-il, qui punisse l'ignorance criminelle, nul exemple de châtement. Ils apprennent à nos risques et périls, font des expériences sur les morts et seul le médecin jouit d'une totale impunité pour avoir tué un homme. Et même, le malade devient objet de blâme, on l'accuse d'intempérance, et par-dessus le marché ceux qui sont morts sont mis en accusation ! » et de même : « L'étalage de l'art et la monstrueuse imposture du savoir sont manifestes et les médecins eux-mêmes ne connaissent pas leur science ».

Droit

*Iam uero a iurisprudentiae studio ceu perplexo nimis opiniosissimoque ita abhorrent alii ut eius partem meliorem ab auri inuentam ac excogitatam eamque non nisi a sordidis lucronibus tractari exerceatque praedident. Hinc inexplebilis humanique sanguinis sitientissima « nec missura cutem nisi plena cruoris hirundo²⁵ » forensis, hinc « rabulae²⁶ caninaeque²⁷ facundiae egregii, catique architecti²⁸ » uulgo iactata in istos cognomina. Nam de Triboniano ipso summo, ut leguleis uidetur, iurisconsulto, qui civiles institutiones iuris cunabula composuit et iura civilia in compendium epitomenque redegit, quid dicere attinet ? **Nonnulli** citatis etiam auctoribus auarum sordidumque et christiano etiam dogmati, id est ueritati ipsi, infensum fuisse testantur.*